

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefony: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 ppoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 ppoł. Administracja czynna od godz. 9½—3½ ppoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 ppoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł, z odbiorem w administracji 2 zł 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redakc., komunikaty—70 gr. za mm. jednoszp., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, z zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagranicę 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% niższej. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Poczażowskie memento.

W naszym dwugłosie polemik z Ks. Arcybiskupem Prawosławnym Teodozjuszem (Nr. 252 „Kurjera Wileńskiego” z dnia 20. IX. 33) postrącała została ogólnikowo sprawa cerkiewnej demonstracji ukraińskiej, która miała miejsce w Ławrze Poczażowskiej w dn. 10 b. m. podczas uroczystego obchodu jubileuszu Ks. Metropolity Djonizego. Otwarte wystąpienie tłumy ludności ukraińskiej przeciwko polityce władz naczelnych Cerkwi Prawosławnej — i to w chwili jubileuszowego obchodu najwyższego w Polsce jej dostojnika — było już dostatecznie sensacyjnym wypadkiem, aby zwrócić nań uwagę opinii publicznej w całym kraju.

Demonstracja odbiła się głośnie echem w prasie wychodzącej w Polsce we wszystkich językach miejscowych, wywołując różne stopnie reakcji i oceny. Pomimo tych różnic w ocenie samego faktu cała niemal prasa godzi się na jeden wniosek: że stosunki wewnątrz Cerkwi nie tylko nie zmieniają się na lepsze, ale nawet uległy pogorszeniu.

Prasa rosyjska szuka przyczyn tego smutnego zjawiska w „agitacji ukraińskiej”, któremu to mianem oznacza zazwyczaj zrozumiałe i uzasadnione dążenia ludności ukraińskiej w Polsce do wprowadzenia do Cerkwi pierwiastków własnej narodowej kultury. Istotą form obrzędowych i liturgicznych, tym początkowo niesłusznym, a następnie stale uciążliwym, w imię władz Metropolii przy ul. Zyntowskiej w Warszawie, wywołując polityką zadowolenia i pokłasku ieksości rosyjskich kół prawosławnych.

Dopóki Ministerstwo W. R. i O. P. popierało konsystorski system rządów Metropolii, przeszczerpiony do Polski z carskiej Rosji, mogła się Metropolia niewiele troszczyć o życzenia ukraińskie czy białoruskie w życiu cerkiewnym. Poczynając od r. 1926, po zasadniczych zmianach w polityce polskiej zaczęło się mozolne przekonanie władz naczelnych Metropolii o konieczności powrotu do systemu soborowego w ustroju Cerkwi, jako tego, który istniał w Metropolii Litewskiej za dawnej Rzeczypospolitej i pod względem swej celowości najzupełniej zdał wówczas egzamin. Jednak przygotowanie Soboru i oparcie na nim ustroju Cerkwi, mimo usiłowań czynników rządowych, posuwa się bardzo powoli. Wygląda na to, że władze cerkiewne chętnieby ten okres „przygotowawczy” jeszcze przedłużyły, oczekując lepszej dla siebie i dla swoich koncepcji cerkiewnych koniunktury politycznej w Polsce.

Wobec takiej perspektywy ukraińska ludność prawosławna, najbardziej zainteresowana w ustrojowej, obyczajowej i językowej derusyfikacji Cerkwi, jeła się środków dość niepowodnych dla stosunków kościelnych, by wywrzeć odpowiedni nacisk na Metropolję w sensie przyspieszenia niezbędnych reform.

Gazety wołyńskie podają treść napisów na transparentach, użytych w demonstracji Poczażowskiej:

„Dla ukraińskiego narodu — ukraiński episkopat”.

„Precz z moskiewskim konsystorzem”.

„Precz z rusyfikacją Cerkwi”.

„Za sobornym ustrojem w Cerkwi”.

„Dość moskiewskiego politykierstwa” i t. p.

Napisy te odzwierciedlają wyrażenie program reform, żądanych przez ludność ukraińską.

Kwestję stosowności czy niestosowności form tej walki z własną hierarchią nie będziemy tu rozważali. Nie jest to rzecz istotna. Prasa rosyjska głównie w ten punkt bije w swoich krytycznych, przeważnie bardzo podrażnionym tonem pisanych artykułach. Chodzi jednak nie o formę, lecz o treść. Rewolucji się nie robi z zachowaniem całego poprzednio obowiązującego ceremoniału. Wybuch rewolucji jest z reguły skutkiem opierania się władzę mających przeciwko dojrzałym reformom.

Manifestacja poczażowska nie jest wprawdzie czynem rewolucyjnym, obyla się bowiem bez nieczyjej szkody i porządku rzeczy w Cerkwi nie zmieniła. Niemniej jednak jest ona poważnym memento w stosunku do władz naczelnych Cerkwi, by poddały zasadniczej rewizji swą dotychczasową politykę, którą njejednokrotnie na tem miejscu charakteryzowaliśmy.

Tygodnik rosyjski „W ogradzie cerkownoj”, redagowany przez znanego działacza cerkiewnego — zwolennika głębokich reform w tej dziedzinie — również przypisuje wypadki poczażowskie niemal wyłącznie nacjonalizmowi ukraińskiemu i politykierstwu jego przedstawicieli na Wołyniu. Oczywiście błąd. Politykierstwo wyrasta tam gdzie władza daje potemu powody i stwarza dogodne warunki. Ani tygodnik „W ogradzie cerkownoj”, ani wileńskie „Russkoje Slowo” nie potrzebowaliby gorszyć się wypadkami poczażowskimi i rozdzierać szat z powodu podrywania autorytetu władzy cerkiewnej, gdyby ta władza była właściwie przez dzierżących ją użyta i chciała obiektywnie zrozumieć i ocenić potrzeby wynikające z układu stosunków społeczno-narodowych wśród ludności prawosławnej Rzeczypospolitej.

O wiele szkodliwszym będzie dla powagi władzy cerkiewnej jeżeli dążenia i uczucia, które ożywiały ludność w Poczażowie, będą musiały być przeciwstawione hierarchii również na posiedzeniach Soboru cerkiewnego. Wydaje się, iż stosunki zmierzają właśnie do takiej przykrej konfuzji.

Jeżeli w okresie 1926—1933 Metropolita Djonizy nie zdołał nakierować polityki cerkiewnej na linię właściwą i w granicach posiadanej władzy dokonać reform umożliwiających zespolenie hierarchii z wiernymi na Soborze to dziś już wydaje się być na to zapóźno. Rozdzwięk wewnętrzny poszedł zbyt daleko, a a niezdolność Metropolii do jego usunięcia stała się widoczna. Zwołanie Soboru w takich warunkach jest już ryzykiem, bowiem nie leży w interesie państwa, by Sobór stał się drugim wydaniem parlamentu austriackiego.

Nie wynika z tego oczywiście, aby zwołanie Soboru miało zostać poniechane. Powinny go jednak poprzeć zarządzenia i reformy, usuwające przyczyny które wytwarzają obecne w tak jaskrawej formie występujące tarcia i konflikty pomiędzy hierarchią większością wiernych.

Testis.

Spiesz, by nie być ostatnim!

Pierwsze trzy dni subskrypcji
Pożyczki Narodowej
dały 243.305.650.

WARSZAWA, (Pat). Według meldunków, jakie otrzymał do godziny 18-tej komisarz generalny pożyczki narodowej, ogólna suma subskrypcji pożyczki narodowej na terenie całego państwa wynosi

239.333.700 ZŁOTYCH.

Meldunki w dalszym ciągu napływają.

wają.

WARSZAWA, (Pat). Według nadeszłych do godziny 21-tej na ręce komisarza generalnego min. Starzyńskiego go subskrybowano pożyczki narodowej na terenie całego państwa na sumę

243.305.650 ZŁOTYCH.

Marszałek Senatu Raczkiewicz podpisuje deklarację pożyczkową.



Marszałek Senatu Raczkiewicz podpisuje deklarację Pożyczki Narodowej, w ręce komisarza Generalnego Pożyczki Narodowej p. min. St. Starzyńskiego.

Ubiegły dzień w Genewie.

Rezolucja w sprawie mniejszości.

GENEWA, (Pat). Na dzisiejszym posiedzeniu plenarnym Zgromadzenia Ligi Narodów, Frangulis, delegat Haiti złożył rezolucję w sprawie generalizacji ochrony mniejszości. W rezolucji tej zgromadzenie stwierdza, że pożądana jest generalizacja ochrony praw człowieka i obywatela, przewidzianej w traktatach mniejszościowych i że sprawa ta winna być sformułowana tak, ażeby każdemu mieszkającemu w państwie zapewnić pełną ochronę jego życia i własności oraz zagwarantować równość wobec prawa dla wszystkich obywateli bez różnicy narodowości, języka i religii. Jednocześnie wyrażone jest życzenie, aby zawarto odpowiednią międzynarodową konwencję pod auspicjami Ligi Narodów.

mułowana tak, ażeby każdemu mieszkającemu w państwie zapewnić pełną ochronę jego życia i własności oraz zagwarantować równość wobec prawa dla wszystkich obywateli bez różnicy narodowości, języka i religii. Jednocześnie wyrażone jest życzenie, aby zawarto odpowiednią międzynarodową konwencję pod auspicjami Ligi Narodów.

Debata na Zgromadzeniu.

GENEWA (Pat). W debacie ogólnej na Zgromadzeniu Ligi Narodów przemawiali dziś delegaci Haiti, Urugwaju, Grecji, Łotwy i Irlandii. Delegat łotewski, omówiwszy protokół londyński w sprawie definicji napastnika, stwierdził, że na północy i wschodzie Europy stworzone zostały doniosłe gwarancje bezpieczeństwa i że pacyfikacja w tej części Europy poczyniła większe postępy, niż gdziekolwiek indziej. Protokół ten stanowi poważny przyczynek do doktryny bezpieczeństwa. Delegat Łotwy stwierdza dalej z ubolewaniem, że w dziedzinie gospodarczej nie osiągnięto żadnego postępu. Bardzo pesymistyczne przemówienie wygłosił delegat Irlandii, wskazując na ciągłe zwiększanie zbrojeń.

poczyniła większe postępy, niż gdziekolwiek indziej. Protokół ten stanowi poważny przyczynek do doktryny bezpieczeństwa. Delegat Łotwy stwierdza dalej z ubolewaniem, że w dziedzinie gospodarczej nie osiągnięto żadnego postępu. Bardzo pesymistyczne przemówienie wygłosił delegat Irlandii, wskazując na ciągłe zwiększanie zbrojeń.

Dziennikarze niemieccy opuścili Moskwę

BERLIN, (Pat). W sobotę pociągiem wieczornym wyjechali przez Warszawę do Berlina wydaleny z Z. S. R. R. dziennikarze niemieccy: korespondent „Kochische Ztg.” Hughes, „Local Anzeiger” Goerbing i „Berliner Tageblatt” Hernstadt, odprowadzani na dworcu przez przedstawicieli ambasady niemieckiej i grono kolegów korespondentów zagranicznych.

Jednocześnie donoszą, że berliński korespondent agencji TASS red. Bczpafow, korespondentka „Izwestij” red. Keith i korespondent „Prawdy” red. Czerniak opuścili Berlin.

Postulaty Konfederacji Pracy.

PARYŻ, (Pat). Dziś zakończył swe obrady kongres Konfederacji Generalnej Pracy, uchwalając jednogłośnie rezolucję, domagającą się:

- stopniowego rozbrojenia i kontroli międzynarodowej zbrojeń;
- zabronienia prywatnej fabrykacji broni;

c) uznania konieczności zwracania się do międzynarodowej jurysdykcji w razie konfliktów międzynarodowych;

d) przemianą Ligi Narodów w międzynarodowy organizm demokratyczny, zdolny zapewnić światu prawny statut pokoju, zadaniem którego byłoby bezpośrednio prowadzić akcję zorganizowanego proletariatu.

Kongres postanawia rozwinąć szeroko propagandę antywojenną, przyczem zagraża, że dla przeprowadzenia swych celów nie cofnie się przed żadnymi środkami, stojącymi do jego dyspozycji, do proklamowania strajku generalnego włącznie.

Po dłuższej dyskusji kongres postanowił upoważnić generalnego sekretarza Jouhaux do zatrzymania mandatu reprezentowania Francji w Genewie na konferencji rozbrojeń.

Min. Starzyński o wynikach.

WARSZAWA, (Pat). Komisarz generalny pożyczki narodowej min. Starzyński udzielił przedstawicielom prasy następującego wywiadu:

— Jaki jest podział dotychczas subskrybowanej sumy?

— Z sumy 236.000.000 zł., jaką subskrybowano do wczoraj, na funkcjonariuszów państwowych, zarówno cywilnych, jak wojskowych, wypada około 72 milionów złotych, to jest ponad 30 proc. Nie mam dotychczas podsumowanych deklaracji od samorządu i życia gospodarczego, a one łącznie z funkcjonariuszami państwowymi wykazałyby udział świata pracy najemnej. Pod tem mianem rozumiem wszystkich, którzy subskrypcji dokonali w drodze upoważnienia do stracania rat pożyczkowych z ich uposażeń. Gdy uzyskamy te liczby, będę mógł przeprowadzić zgrubszą ten podział.

— Czy na podstawie informacji częściowych nie może Pan Minister określić udziału przemysłu?

— Centralny Związek Przemysłu Polskiego pierwszy zwrócił się do mnie z propozycją ustalenia minimalnych norm dla siebie. Dopiero wślad za nim poszły inne dziedziny życia. Centralny Związek zrzesza 76 organizacji. Z biurem tego Związku jestem w stałym kontakcie. Centralny Związek ogłosił dziś 12-łą listę subskrypcji przemysłu, wykazującą już ponad 33 miliony zł. od firm i około 16 milionów od władz i pracowników.

Sumy te, o ile wszyscy zdążyli już złożyć deklaracje, znajdują się w kwocie 236 milionów, zebranych do wczoraj. Reszta niewątpliwie w ciągu paru dni powiększy tę kwotę. Przemysł węglowy bierze udział w subskrypcji w sumie 7.200.000, hutniczy 2.350.000, naftowy — 1.600.000, razem przemysł wydobywczy — 12.150.000 złotych. Muszę podkreślić, że te gałęzie przemysłu subskrybowwały według norm ustalonych przez Centralny Związek już w dniu 28 bm. wczoraj jednak, mimo prawie podwójnego pokrycia pożyczki, pragnąc podnieść swój udział w pożyczce, podniosły dotychczasowe normy: przemysł węglowy — o 60 proc., hutniczy o 25 proc., naftowy o 40 proc.

— Czy wobec tych wyników subskrypcji akcja pożyczkowa może osłabnąć?

— Mojem zdaniem, nie może i nie osłabnie. Społeczeństwo przez wolne związki i organizacje zadeklarowało udział w pożyczce w całości, t. j. każdego obywatela według jego możliwości. To też obecnie komitety obywatelskie przeprowadzają kontrolę społeczną. Pan Marszałek Senatu Raczkiewicz w wygłoszonym dziś wezwaniu wyjaśnił tę sprawę, a wszystkie komitety obywatelskie prace te już od piątku prowadzą i niewątpliwie do końca wykonają. Na zjeździe prezesów wojewódzkich komitetów dowiedzieliśmy się dzisiaj o inicjatywie przyśpieszenia tej pracy i ukończenia jej do 4-go października, aby rząd ewentualnie mógł wcześniej zamknąć subskrypcję.

Uważam za bardzo pożądaną; zakończenie kontroli społecznej do 4-go października wszyscy musieliby traktować jako nowy wielki sukces polskiego życia społecznego, które pierwszy ciężki i trudny egzamin zdało 29 września.

— Jak Pan Minister zapatruje się na odrobinę strone pożyczki, t. j. skutki deflacyjne, związane z tak dużym powodzeniem pożyczki?

— Jest to zagadnienie, którem interesuje się każdy ekonomista, a więc i ja. W tej chwili jednak uważam, że za wcześnie jest o niem mówić. Dopiero w kilka dni po zamknięciu subskrypcji, po ustaleniu spłat jednorazowych z bonifikatą — a takich jest sporo — można będzie ustalić pogląd na tę sprawę. Mogę też zapewnić panów, że zagadnienie to nie będzie zapomniane i znajdzie wyraz w decyzjach rządu. Tymczasowo można było tylko je zahaczyć i tak się też stało. Na resztę musimy poczekać do końca subskrypcji.

Depesze w sprawie Pożyczki wolne od opłat.

WARSZAWA, (Pat). Minister poczt i telegrafów zarządził z dnia 30 b. m., w stosowaniu do wszystkich urzędów i agencji pocztowych, zezwolił na bezpłatne przyjmowanie depesz w sprawie pożyczki narodowej od wszystkich obywatelskich komitetów pożyczki narodowej oraz pracowników komitetów Pożyczki Narodowej do dnia 4 października b. r. włącznie.

Poszczególne pozycje.

ZAGRZEB, (Pat). Członkowie Ogólna Polskiego w Zagrzebiu zadeklarowali 10.000 zł. na pożyczkę narodową. Niezależnie od tego urzędnicy konsultatu generalnego w Zagrzebiu zadeklarowali 5.000 złotych.

LWÓW, (Pat). Wojewoda lwowski Belina Prazmowski subskrybował imieniem fundacji małopolskiej pożyczkę na łączną sumę 100.000 złotych. Sumę tę wojewoda wpłacił gotówką do kasy Urzędu Skarbowego.

RADZYMIŃ, (Pat). Huta szklana „Przyśność”, będąca własnością robotników w Tuszcu, zadeklarowała 26.000 zł., co 3-krotnie przewyższa ustaloną dla niej normę.

GDANSK, (Pat). Subskrypcja pożyczki narodowej na terenie m. Gdńska osiągnęła sumę 843.300 złotych. Napływają wciąż nowe zgłoszenia.

—20—

Spręśtowanie. W artykule zamieszczonym wczoraj p. l. „Hilleroskie Niemcy w walce z kryzysem” w ostatnim zdaniu na spalanie piątej „wypady” wyraz, zniekształcający sens zdania. Poprawnie powinno brzmieć: „Dojście hitlerowców do władzy zbiegło się z momentem strzymania się spadku cen na surowce”.

Kronika telegraficzna.

— Z okazji założenia towarzystwa sportowego „Junak” w Kurytybie odbył się t. zw. „Dzień sportu polskiego”.

— Gmina tyrolska Fügen cofnęła swą powziętą jednomyślnie przed paru miesiącami uchwałę co do nadania Hitlerowi obywatelstwa honorowego.

Lekarz-Dentysta
St. Gintułt-Gintyłto
wznowił przyjęcia
choroby jamy ustnej, sztuczne zęby
koronki.
ul. Wileńska 22 róg Gdańskiej. Tel. 15-16
naprzeciw Apteki Miejskiej.

NUTY

F-ma „SŁOWO” WIELKA 30, m. 12-a

WYPRZEDAŻ NUT i KSIĄŻEK

po wyjątkowo niskich cenach.

OSTATNI TERMIN LIKWIDACJI 1-go LISTOPADA.

WŁASNEMI SIŁAMI.

Wojew. Pracowniczy Komitet Pożyczki Narodowej Komunikuje:

Zarząd Zrzeszenia Grodzko — Powiatowego Zw. Pr. Ob. Kobiet w Wilnie — pracownicy subskrybowali kwotę — 200 zł.

Zarząd Zrzeszenia Wojew. Zw. Pracy Obyw. Kobiet w Wilnie — jedna pracownica zadeklarowała sumę 150 zł.

Kuratorjum Okr. Szkolnego Wileńskiego — wszyscy pracownicy z terenu Okręgu zadeklarowali na P. N. sumę 1.047.050 zł.

D/B. M. Ryndziński i K. Kaufman w Wilnie — pracownicy D/B. oraz Dom Ban

3-klasowa Meska Szkoła Handlowa im. Staszcza (prywatna) w Wilnie — pracownicy zadeklarowali ogólną sumę 950 zł.

Centralna Kasa Spółek Rolniczych w Wilnie — pracownicy zadeklarowali i jednorazowo wpłacili 3.000 zł.

Warsztaty Państw. Szkoły Technicznej w Wilnie — dwóch pracowników zadeklarowało 100 zł.

Prywatna Meska Techniczna Szkoła Żydowska T-wa Szerzenia Pracy Zawodowej i Rolnej wśród Żydów w Wilnie — pracownicy zadeklarowali 550 zł.

P. K. O. w Wilnie — pracownicy zadeklarowali ogólną kwotę w wysokości jedynymiesięcznych poborów 3.550.

1-a Wil. Żyd. Kasa Pożyczkowa — Oszele dnościowa dla rzemieślników i handlowców w Wilnie — pracownicy zadeklarowali 2.600 zł. Kasa zaś 5.000 zł. razem 7.600 zł.

Zakład Sprzedaży Wyrobów Tytoniowych P. M. T. w Wilnie — pracownicy zadeklarowali ogólną kwotę 3.700 zł.

Bank Spółd. Zw. Kupców i Przemysłowców w Wilnie — pracownicy zadeklarowali 1.600 zł. Bank zaś 2.000 zł. razem 3.600 zł.

Stowarz. Urz. Państwowych Monopolu Spółkowego w Wilnie — pracownicy umyślnie P. M. S. zadeklarowali ogólną sumę 9.800 złotych.

Państw. Wytwórnia Wódek Nr. 5 w Wilnie — robotnicy zadeklarowali dobrowolnie ogólną sumę 3.200 zł.

Zw. Spółd. Spożywców R. P. Oddz. w Wilnie — pracownicy subskrybowali P. N. za pośrednictwem Ich Centrali w Warszawie.

Wileński Bank Ziemski — pracownicy Banku zadeklarowali w dniu 28 bm. przez Bank Gosp. Krajowego w Wilnie sumę — 151.000 zł.

Instytut Naukowy — Badawczy Europy Wschodniej w Wilnie — pracownicy w ogólnej ilości 13 osób zadeklarowali 3.650 zł. — Pierwsza rata została wpłacona.

Urząd Celný w Wilnie — pracownicy za zadeklarowali 2.800 zł.

T-wo Ubezpiecz. „PORT” S. A. w Wilnie — pracownicy zadeklarowali 1.200 zł.

Liga Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej Komitet Wojewódzki w Wilnie — pracownicy Komitetu zadeklarowali ogólną sumę 1.200 zł.

Szkoła Muzyczna J. Wojewódzkiej w Wilnie — właścicielka zadeklarowała sumę 100 złotych.

Kolegium Kościelne Ewang. — Augsburgskie w Wilnie — Duchowieństwo oraz pracownicy zadeklarowali łączną sumę 850 zł. Kolegium zaś wyznaczyło sumę 600 zł. — razem 1.450 zł.

T-wo Przem. — Handl. „Block i Brun” Oddział w Wilnie — pracownicy zadeklarowali ogólną sumę 1.600 zł.

Konstytutor Wileński Ewangelicko — Reformowany w Wilnie — pracownicy i Konstytutor zadeklarowali łączną sumę 6.000 zł. która została całkowicie gotówkowo bez rat wpłacona.

Konstytutor — Prawosławny w Wilnie — Duchowieństwo na czele z Jego Eks. Arcyb. Teodozjuszem oraz pracownicy Konstytutora zadeklarowali sumę ogólną 3.400 zł.

„M. Lempicki S. A.” w Sosnowcu — Przedstawicielstwo w Wilnie — Roboty remontowe przy Bazylice Wileńskiej — pracownicy zadeklarowali 1.200 zł.

Wil. Zw. Kupców Żydowskich w Wilnie — personel biura zadeklarował sumę 350 zł.

Miasto Wilejska i pow. wilejski zadeklarowali ogólną sumę 103.300 zł.

T-wo „Europa” Centr. w Warszawie. — Oddział w Wilnie — Zarząd i pracownicy zadeklarowali ogólną sumę 29.900 zł.

Archiwum Państw. w Wilnie — pracownicy zadeklarowali 2.450 zł.

Inspektorat Powsz. Ubezpiecz. Wzajemnych w Wilnie — pracownicy zadeklarowali ogólną sumę 13.550 zł.

Bank Handlowy w Warszawie Oddział w Wilnie pracownicy zadeklarowali ogólną sumę 3.450 zł.

Kolektura „Lichtos” w Wilnie — pracownicy zadeklarowali ogólną sumę 400.

Szkoła Odzieżowa im. „Promienisty” w Wilnie pracownicy zadeklarowali 950 zł.

Oddział Banku Gosp. Krajowego w Wilnie pracownicy zadeklarowali ogólną sumę 10.850 zł. Zarząd Zrzesz. Urzędników zadeklarował 100 zł. razem 10.950 zł.

Zw. Zaw. Leśników Oddział w Wilnie Zarząd Związku zadeklarował 300 zł. Kasa Pożyczkowa — Oszele dnościowa przy Związku 200 zł. pracownicy Związku 150. — Koło Trockie 100 — razem zł. 750.

Inspektor Straży Pożarnych na Woj. Wileński — pracownicy zadeklarowali sumę 600 zł.

Czyn godny naśladowania.



Inżynier Stanisław Kłobski z Warszawy złożył na ręce Komisarza Generalnego Pożyczki Narodowej p. min. Stefana Staryńskiego na cele Pożyczki 4.655 rubli złotych w 5-ciu rublowych monetach. Na zdjęciu p. inż. Kłobski u p. min. Staryńskiego (z lewej).

Udział spółdzielczości w Pożyczce Narodowej.

Apel Komitetu Obywatelskiego Pożyczki Narodowej wzywający wszystkich obywateli do spełnienia obowiązku względem Państwa, znalazł w spółdzielczości polskiej silny odzew.

Spółdzielnie wszystkich rodzajów, a także zarządy, rady nadzorcze i pracownicy — subskrybowali pożyczkę bądź za pośrednictwem swych central gospodarczych, bądź w miejscowych urzędach skarbowych.

Związek Spółdzielni Pożywców „Społem” subskrybował pożyczkę w sumie zł. 50.000 — czyli dwukrotnie więcej od norm wyznaczonych. Bank „Społem” zadeklarował zł. 20.000.

O wynikach subskrypcji całego ruchu spółdzielczego napiszemy po otrzymaniu danych cyfrowych.

Wyzwanie.

Komitet Rodzicielski przy szkole Powstaniec Nr. 22 m. Wilna „Świt” staje na wezwanie Komitetu Obywatelskiego Pożyczki Narodowej w szeregi subskrybentów i nabywa jedną akcję 100-złotową, zapoczątkowując łańcuch wzywa Komitet Rodzicielski Szk. Powstaniec Nr. 1 do szeregu subskrybentów i do wezwania, do akcji dalszych Komitetów Rodzicielskich.

Wyjazd przedstawicieli P. K. Wilno na międzynarodową konferencję kolejową do Bukaresztu.

W dniach od 9—14 października r. b. w Bukareszcie odbędzie się europejska konferencja w sprawie rozkładu jazdy i kursowania wagonów bezpośredniej komunikacji z ramienia Dyrekcji P. K. P. w Wilnie wyjeżdża do Bukaresztu p. o. kierownika oddziału komunikacyjnego p. Franciszek Szreders. Na konferencji tej będą rozpatrzone sprawy ustalenia nowego rozkładu jazdy, który wejdzie w życie z dniem 15.V.34 r. Ponadto zostanie poruszona kwestja przypiszenia biegu pociągów państw bałtyckich, a mianowicie Estonji, Finlandji, Łotwy w komunikacji z państwami Europy południowej i środkowej oraz Dalekiego Wschodu z Europą zachodnią i środkową.

LEKARZE ZALECAJĄ
CZEKOLADY SUCHARD

„Milką jest idealnym pokarmem dla młodzieży.”

SUEHARD
MILKOWA MLECZNYCH CZEKOLAD

Jak prowadzić gospodarstwo w ramach skromnego budżetu, zorganizować dom, urządzić go i upiększyć i co w nim gotować

wskaże ci miesięcznik

„MÓJ DOM”

Nauczy cię również

Jak sobie samej uszyć, się ubrać w domu na spacer i na wizytę, pielęgnować swą urodę.

Egz. pojedynczy 80 gr.

Pismo do nabycia w każdym kiosku!

Uwaga!

OKAZYJNIE

sprzedaje się w samym mieście Nowogródka w końcu ul. Beczkowicza (dawniej Grodzka) stary, dziedziczny majątek pod nazwą MITROPOL z trzema domami mieszkalnymi i całkiem gospodarskim zabudowaniem. Przy samej siedzibie tuż w mieście Nowogródka rozciąga się w granicach od ul. Beczkowicza i Kolejowej aż do szosy Słonimskiej i dworca kolejowego o 1/3 km. — 22 ha buraków — pszenicznej gleby, w tem dwa ogrody owocowe, na przestrzeni 4 ha z 600 drzewami owocowymi, dwa i pół ha grodu warzywnego, 12 ha ziemi uprawnej, dwa duże rybne stawy, wzorowa i duża pasieka, przylem około 300 starych lip i klonów, obfita studnia z b. dobrą wodą, oraz laki około 2 ha. Ziemia nadaje się pod rozbudowę miasta i ogrody owocowe.

GENY BARDZO PRZYSTĘPNE.

Można pół majątku. To znaczy 12 ha z jednym rybnym stawem, domem mieszkalnym, oborą i gumnem. Można i po hektarze, a nawet pod płacy, licząc za metr kwadratowy 30—60 gr. zależnie od miejsca.

Dokładnych informacji w każdej chwili udzieli sam właściciel Dymitr Owczynnikow lub oddział naszej redakcji w Nowogródka.

Strzelcy na pożyczkę.

Dnia 27 września odbyło się zebranie Związku Strzeleckiego Trasieciniała zagajone przez prezesa tegoż oddz. ob. Stankiewicza Władysława, w celu omówienia sprawy Pożyczki Narodowej.

Po przemówieniu ob. prezesa o celu i znaczeniu Pożyczki Nar., obecni na zebraniu Strzelcy wyrazili szczerą i żywą chęć wzięcia w niej udziału i składając po kilka lub kilka naście złotych, zadeklarowali zbiorową pożyczkę.

A kiedy znajdujący się na zebraniu powiatowy Kom. Strzel. ob. Korolkiewicz podziękował chłopcom za ich służbę, przybliżył im i trochę względem państwa — bracie Strzelecki, jak jeden mąż huknęła: „Ku chwale Ojczyzny obywateli powiatowy!”

Związek Strzelecki w Trasieciniała pow. oszniańskiego zadeklarował zbiorową — Pożyczkę Narodową za drogą wywina na po jednemu i inne Oddz. Zw. Strzeleckiego, jak Holszany, St. Boruny i Krewu.

Związek Strzelecki w Bijuciszkach na zebraniu dnia 28 września br. zagajone przez prezesa tegoż Oddziału ob. Jeleniewskiego J. uchwalili zadeklarować zbiorową Pożyczkę Narodową.

Chęć pociągnąć i inne oddziały Strzel. kłó do tego obywatelskiego czynu, ogłasza powiadomienie, wzywające w pierwszym rzędzie Oddział Zw. Strzel. w Smorgoniach.

Związek Oficerów w st. spocz. Okręg Wileński podpisał deklarację pożyczkowych na ogólną sumę 22.150 zł.

Kooperatywa uczniowska
przy szkole powsz. Nr. 19 w Wilnie ulica Królewska zakupiła obligacje 6 proc. Pożyczki Narodowej na sumę 50 zł.

Ubiegły dzień.

W sobotę, 30 września, na terenie województwa wileńskiego wzięło udział w subskrypcji 636 osób, zakupując obligacje na sumę 88.500 złotych. Podczas gdy dotychczas w tym wileńskim, tym razem wyrażono szczerą chęć subskrybentów. (Wilno 293 osób — 44.500 zł., powiaty 343 osób — 39.350 zł.). Z dnia sobotniego zanotowała suma m. in. fakt zakupienia 100-złotowej obligacji przez dozorcę domu w Wilnie, Janę (Tuzik). Z Brześcia zaś do Wilna, na dwa nieletnich dzieci woźnego Antoniego i Felicia Kucharskiego zakupili obligacje za 50 złotych.

Działając w niedzielę placówki subskrypcyjne w m. Wilnie czynne będą do godz. 13.

Most czy baszta?

W numerze onegdajszym podaliśmy wiadomość o cięciu w Wilnie, dokonanej podobać roboty wodociągowej w okolicach m. Złotego. Później jednak lustracja wykazała, iż pierwotne przypuszczenia, że hatratifono na zryby baszty obronnej XVI w., okazały się mylne. Cegła znalezionych murów zdradza konstrukcję barokową, co wskazywałoby na nowsze ich pochodzenie. Nie jest jednak wykluczone, iż pod nadbudówką wcześniejszą znajdowały się mury ścienne gotyckie o raz części umocnień i obwarowań dawnego mostu, który przed wiekami w tem właśnie miejscu łączył dwa brzegi rzeki. Odkryty zryb muru zabezpieczono od uszkodzeń aż do przybycia Komisji Konserwatorskiej, która zajmie się dokładniejszym zbadaniem znalezionych murów.

Pożar auta na ul. Mickiewicza.

Wezórak około godziny 12 przed gmachem gimnazjum Letewela przy ul. Mickiewicza, nastąpił nagły wybuch karboratora w taksówce, którą jechał adwokat Engiel. Wskutek wybuchu zapaliła się benzyna

Nieszczęśliwy wypadek w czasie ćwiczeń.

Wezórak p. p. w czasie ćwiczeń uczniowskich technicznej na Holenderni w rzucaniu ćwiczeniemi drewnianymi granatami, zdarzył się nieszczęśliwy wypadek. W pewnej chwili jednemu z ćwiczących się uczniów wypadł z rąk granat, kuleczkę jednego z stojących w pobliżu jego kolegów. Rannego opatrzyło pogotowie ratunkowe.

Wykrycie fabryczki fałszywych monet

W mieszkaniu Tankieluna Antoniego (Karlsbadzka 44) wykryto fabrykę fałszywych monet 1 zł. i 50 gr. Tankieluna przyłapano na gorącym uczynku wyrabiania fałszyków. Na warszawie znaleziono 114 sztuk fałszywych złotych i 50 groszowych. Tankieluna, jak również jego żonę Zofię i niejaką Łozowską Antoninę, które puszczały w obieg fałszyki, aresztowano.

Sprawa o zniesławienie dyrektora T-wa Organizacji i Kółek Rolniczych.

(Drugi dzień rozprawy).

Świadkowie odwodowi w procesie Krywicki, oskarżonego o zniesławienie b. dyrektora Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych

Cz. Makowskiemu, nie wnieśli do sprawy większego bardziej konkretnego materiału rzekomo obciążającego działalność dyr. M. niż to uczynił w swoich zeznaniach Krywicki. Zeznania świadków grupowały się dookoła wykształcenia dyr. M., sprawy drzewek, gospodarstwa i wydarzeń, często niekorzystnie dla dyr. M. Jednak w porównaniu z zeznaniami prezesa Wagnera, oświetlenie to było subiektywne i nie opierało się konkretnym dowodom.

Mecenas Petrusiewicz, rzecznik oskarżenia prywatnego, prosił sąd o ukaranie Krywicki. Dyr. Makowskiemu stała się krzywdą moralną. Krywicki, działając z pobudek osobistych, zaatakował Makowskiego, dając do podważenia mu opinię. Jedyny zarzut, który ma prawo uzasadniać, to sprawa wykształcenia dyr. M. Posługując się przy określeniu swego wykształcenia terminem — wyższe — M. Makowski mógł jednak działać w dobrej wierze, bo w Wiedniu był i na wydział agronomji rzeczywiście uczęszczał.

Obrona prosiła sąd o uniewinnienie oskarżonego wyłącznie kategorią prawniczymi któryżwał zarząd Krywicki z dyr. Makowskim zonego. Mec. Szpakowski zanadto sprawę bezwzględnie, puszczając się często na szczyty widzenia moralności, stosowanej i Mec. Czernichow, ze swą oratorską, schara roku wody dość rzeczną sofistyką.

Obrona powściąłła najwięcej uwagi sprawie wykształcenia dyr. Makowskiego.

Mec. Czernichow porównuje p. Krywickiego z Don Kichotem. Krywicki dostrzegł to, co według jego poglądu na skomplikowaną organizację całokształtu pracy T-wa, wydało się niezgodne z prawdą.

Rzucił oskarżenie, nie zgłębiał i nie zbadał wielu względów, przejawiając wiele nadużyć określeń (jak mówi mec. Petrusiewicz — bez nadmiaru dobrej woli) i w naturalnym wyniku znalazł się na ławie oskarżonych.

Wyrok będzie ogłoszony we wtorek o g. 12-jej w poł.

Sprzedaje ziemię orną i łąki w dolnej ilości nad brzegiem rzeki 12 kil. od Wilna 3 kil. od stacji Wilno Piłsudskiego. 13 — 5.

Tydzień L. O. P. P.

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się X Tydzień L. O. P. P. Impreza ta wypada w roku jubileuszowym Ligi, w którym ukończonych zostało pierwszych dziesięć lat pracy nad rozwojem polskiego lotnictwa i organizacji obrony przeciwlotniczo — gazowej. Wszystko co dotychczas zostało stworzone, stało się dzięki wielkiej ofiarności społeczeństwa, które chętnie grozi ofiarą na rzecz Ligi.

Dziś apelujemy znowu do ofiarności tegoż społeczeństwa, wierząc mocno, że szczerne zadania LOPP-u zawsze znajdą żywy odzew. Widocznym znakiem sympatii, którą się LOPP cieszy w najszerszych sferach społeczeństwa wileńskiego, będą wieszzone chorągwie żółto-białe L. O. P. P., które w dniu dzisiejszym i w ciągu X Tygodnia do 8 października udekorowane zostaną miasto Wilno.

O godz. 9 odbędzie się nabożeństwo w kościele św. Jana z udziałem pocztów sztandarowych szkół wileńskich i organizacji LOPP, poczem nastąpi pochód propagandowy. Na ulicach i w lokalach zamkniętych odbędzie się zbiórka na rzecz LOPP.

Atak gazowy.

W związku z rozpoczęciem się Tygodnia LOPP wezórak na bramach domów rozplakowane zostały instrukcje dla mieszkańców w razie ewentualnego ataku gazowego.

Do kolegów oficerów i podchorążych rezerwy!

W czasie od 1 października r. b. do 8 października r. b. odbędzie się X Tydzień Lotniczo-Gazowy, połączony z jubileuszem dziesięciolecia LOPP. — Zebrane w okresie tego tygodnia pieniądze będą przeznaczone na organizację obrony Przeciwlotniczo-Gazowej m. Wilna.

Wobec zwołania się Wileńskiego Komitetu Wojewódzkiego LOPP do Zarządu Związku Oficerów Rezerwy w Wilnie z prośbą o współprace i poparcie imprezy w-w Tygodnia, Zarząd Z. O. R. zwraca się do swych stronnów do Kolegów Oficerów i Podchorążych rezerwy z gorącym apelem przyjęcia czynnego udziału w akcji X-go Tygodnia LOPP, przez nabycie nalepek, mareczek LOPP, popieranie list ofiar i t. d., w szczególności zaś, przez propagowanie w środowiskach w których są zatrudnieni oficerowie i podchorążowie rezerwy, hasła, celów i zadań Ligi O. P. L. Gaz. — Zarząd Koła Wileńskiego Z. O. R.

Jedziemy do Krakowa na rewję nad rewjami.

Kulminacyjnym punktem wspaniałych uroczystości narodowych ku czci Króla Jana III Sobieskiego — będzie wspaniała rewja dwunastu pułków kawalerji na Błoniach. Pa masy polowej, świetni nasi ulani w pełnym galopie przedzielią przed Panem Prezydentem Rzeczypospolitej i Marszałkiem Józefem Piłsudskim, oraz przed tysiącami widzów na trybunach.

Ugi przejazdowe wynoszą 75 proc. Wyjazd dnia 5 — października r. b. pociągi m. do Krakowa, powrót dnia 7 października r. b.

Wspaniałe uroczystości krakowskie przy pięknej pogodzie jesiennej ściągają niezawodnie tysiące uczestników z całej Polski. Informacyj udziela p. B. P. „Orbis”.

Z pogranicza.

ZAMKNIĘCIE POLSKO — LITEWSKIEJ GRANICY DLA RUCHU SEZONOWEGO.

Z dniem wezórakjszym na terenie pogranicza polsko — litewskiego został oficjalnie zamknięty ruch graniczny na podstawie rol nych przepustek sezonowych.

W ciągu sezonu z terenu Polski przekroczyło do Litwy 31735 rolników, z Litwy do Polski zaś około 23450.

Tak rekordowej ilości nie notowano w żadnym roku, od chwili ustalenia granicy polsko — litewskiej.

Podkreślić należy, iż władze litewskie w sposób taktowny obchodzili się z rolnikami — Polakami.

Granica polsko — litewska dla ruchu rolnego otwarta zostanie w przyszłym roku w miesiącu maju.

MANEWRY ARMII LITEWSKIEJ.

Z pogranicza donoszą, iż w rejonie Olity z dniem 2 października rozpoczyna się jesieńne manewry armji litewskiej. W manewrach weźmie udział pułk lotniczy, batalion techniczny — radiowy, batalion sanitarny, dywizjon czołgów, 2 pułki artylerji, 4 piechoty i pułk kawalerji.

Wieloletni oficerowie litewscy, którzy w przeszłości służyli w armji polskiej, wzięli udział w manewrach.

Wieloletni oficerowie litewscy, którzy w przeszłości służyli w armji polskiej, wzięli udział w manewrach.

Wieloletni oficerowie litewscy, którzy w przeszłości służyli w armji polskiej, wzięli udział w manewrach.

Wieloletni oficerowie litewscy, którzy w przeszłości służyli w armji polskiej, wzięli udział w manewrach.

Wieloletni oficerowie litewscy, którzy w przeszłości służyli w armji polskiej, wzięli udział w manewrach.

Wieloletni oficerowie litewscy, którzy w przeszłości służyli w armji polskiej, wzięli udział w manewrach.

Wieloletni oficerowie litewscy, którzy w przeszłości służyli w armji polskiej, wzięli udział w manewrach.

Wieloletni oficerowie litewscy, którzy w przeszłości służyli w armji polskiej, wzięli udział w manewrach.

Wieloletni oficerowie litewscy, którzy w przeszłości służyli w armji polskiej, wzięli udział w manewrach.

Wieloletni oficerowie litewscy, którzy w przeszłości służyli w armji polskiej, wzięli udział w manewrach.

Wieloletni oficerowie litewscy, którzy w przeszłości służyli w armji polskiej, wzięli udział w manewrach.

Wieloletni oficerowie litewscy, którzy w przeszłości służyli w armji polskiej, wzięli udział w manewrach.

Wieloletni oficerowie litewscy, którzy w przeszłości służyli w armji polskiej, wzięli udział w manewrach.

Wieloletni oficerowie litewscy, którzy w przeszłości służyli w armji polskiej, wzięli udział w manewrach.

Wieloletni oficerowie litewscy, którzy w przeszłości służyli w armji polskiej, wzięli udział w manewrach.

Wieloletni oficerowie litewscy, którzy w przeszłości służyli w armji polskiej, wzięli udział w manewrach.

Wieloletni oficerowie litewscy, którzy w przeszłości służyli w armji polskiej, wzięli udział w manewrach.



Szybko i dobrze!

działają tabletki Tegal przy bólach reumatycznych, podagrze, bólach i rwaniu w stawach, neuralgii i przebiegu. Już od przeszło lat 15-tu z najlepszym powodzeniem stosuje się przy tych schorzeniach tabletki Tegal. Przeszło 6000 lekarzy, w tej liczbie wielu wybitnych profesorów, potwierdziło skuteczność działania tabletek Tegal. Spróbujcie i przekonajcie się sami dziś jeszcze! Należy jednak zwracać baczną uwagę na nieuszkodzone oryginalne opakowanie. Do nabycia we wszystkich aptekach.



RADJO

WILNO.

NIEDZIELA, dnia 1 października 1933 roku.

9.00: czas; 9.05: uroczyste objęcie rozgłośni poznajskiej przez Polskie Radio; 9.25: gimnastyka; 9.40: muzyka; 9.45: dziennik poranny; 9.52: chwila gosp. dom.; 10.30: nabożeństwo z W. Piekar; 11.45: muzyka z płyt; 11.57: czas; 12.10: komun. meteorol.; 12.15: transmisja z W. Piekar — odsłonięcie tablicy; 12.45: „Organizacja przemioła” — odczyt; 13.00: poranek muzyczny; 14.00: „Jak sadzić drzewka owocowe” — odczyt; 14.15: giełda rolnicza; 14.20: Audycja dla wszystkich; 15.00: „Przygotowanie kiszzonek” — odczyt; 15.20: „Audycja dla wszystkich”; 16.00: Audycja dla dzieci; 16.30: kwadrans skrzypiec (płyty); 16.45: kwadrans literacki; 17.00: „Pani i mama w szkole” — pogad.; 17.15: Polska pieśń ludowa; 18.00: słuchowisko o Batorym; 19.00: Wesołe piosenki (płyty); 19.05: Litewska audycja literacka; 19.25: rozmaitości; 19.30: Radjogodzin dla młodzieży; 19.45: program na poniedziałek; 19.50: muzyka lekka; 20.50: dziennik wieczorny; 21.00: Odczyt aktualny; 21.15: Wesoła fala lwowska; 22.15: wiadomości sportowe z poszczególnych rozgłoszeń; 22.25: muzyka taneczna; 23.00: kom. met.; 23.00: Muzyka taneczna.

PONIEDZIAŁEK, dnia 2 października 1933 r.

7.00 — 7.55: Czas. Gimnastyka. Muzyka. Dziennik por. Muzyka. Chwila gospodarcza. 11.30: Przeglad prasy. 11.40: Wlad. eksp. — 11.50: Wlad. dzienek. 11.57:

KRONIKA

Niedziela
1
Pazdziernik

Spóźnienie Zakładu Meteorologii U.S.B. w Wilnie z dnia 30-IX 1933 roku.
Ciśnienie 770
Temp. średnia + 11
Temp. najw. + 15
Temp. najn. + 7
Opad —
Wiatr północno-zachodni
Tętno lekko wzrosło
Uwagi: chmurno, wieczorem rozprosz.

DYZURY APTEK.
Dziś w nocy dyżurują następujące apteki:
— Paka — Antokolska 54, Sierkieszyńskiego
— Zarzecz 20, Sokołowskiego — Tyzenhauzowska róg Targowej, Szantyr — Legionowa, Zastawskiego — Nowogrodzka, Zajaczkowskiego — Witoldowa.
— Wileńska 25, Chomiczewska — W. Pohulanka 23, Chrościeckiego — Ostrobramska 25, Filimonowicza — Wielka.

OSOBIŚCIA
— Zmiany personalne w Dyrekcji PKP. Naczelnikiem wydziału finansowego PKP w Wilnie mianowany został p. Zygmunt Łopiński.

ADMINISTRACYJNA
— Zakaz polowań raków. Starostwo Grodzkie podaje do wiadomości, że wzbrowniony jest polów raków samiec w czasie od 15 października do 21 lipca, zaś samice od 15 października do 15 marca. Rak złowiony przypadkiem w tym czasie ochronnym, należy, o ile są żywe wpuścić do tej samej wody, w której jest złowiony. Począwszy od dnia 20 października r. wzbrownione jest przeżycie, przesyłanie, przenoszenie, kupowanie, sprzedawanie i wystawianie na sprzedaż raków. (Nie dotyczy to zapasów posiadanych w złowionych przed czasem ochronnym).
Winni przekroczenia powyższego zakazu ukarani zostaną karą grzywny do 500 zł. lub aresztu do sześciu tygodni.

MIĘSKA
— Konsumcja mięsa. Na targ miejski sprzedano 2146 sztuk bydła i nierogacizny. Na konsumpcję miejscową zakupiono 2095 sztuk. II sztuk komisja sanitarna zbierała, pozostałe zaś było zakupione gminą wileńską — trocika. Spół był dość ożywiony. Cenę w porównaniu z poprzednimi tygodniami — uległy nieznacznej zmianie.

ULICA WILEŃSKA OTRZYMAŁA WODOCIĄG. Wczoraj zakończone zostały roboty przy budowie wodociągów na ul. Wileńskiej na przestrzeni od ul. Mickiewicza do Mostu Zielonego.

W przyszłym tygodniu roboty te kontynuowane będą na ul. Kalwaryjskiej.

Reorganizacja w wydziale podatkowym Magistratu.
W związku z przejęciem przez władzę skarbową wymiaru i poboru podatków od nieruchomości, lokalowego oraz od placów niezabudowanych, w wydz. podatkowym magistratu, wobec uszczuplenia zakresu działalności dokonana zostanie w najbliższym już czasie reorganizacja, która zmieni zasadniczo dotychczasowy charakter prac. Dotychczas, jak wiadomo, w wydz. podatkowym istniały referaty terytorjalne, które koncentrowały wszystkie podatki, dotyczące mieszkańców poszczególnych okręgów policyjnych. Obecnie podział na okręgi ma być zniesiony, utworzone zostaną jedynie dwa referaty: widowski — wydz. referat skupiający wszystkie inne podatki komunalne (od psów, rowerów, szynów itp.). W związku z tą reorganizacją planik niezależnie od miejsca zamieszkania będzie musiał zwracać się do jednego z tych referatów w zależności od podatku, jaki ma do zapłaty.

Z PRĄDU STAŁEGO NA ZMIENNY.
W przyszłym tygodniu Zarząd miasta przystępuje wreszcie do oddawania już zapowiadanych robót nad zmianą sieci elektrycznej prądu stałego na zmienny. Roboty zainicjowane zostaną na ul. Mickiewicza przy zbiegu ul. 3-go Maja w kierunku mostu Zwierzynieckiego. Po przeprowadzeniu na prąd zmienny ul. Mickiewicza, także same roboty będą kontynuowane na ulicy Subocz.

Z UNIwersYTETU
— Obowiązkowe badania lekarskie. Każdego ubiegającego się o przyjęcie i już nowoprzyjętych w roku akademickim 1933/34 na Uniwersytecie Stefana Batorego obowiązują jest poddać się badaniu lekarskiemu, przeprowadzonemu przez Komisję Lekarską powołaną — przez Senat Uniwersytetu Stefana Batorego.

W tym celu należy się zgłosić do Dziekana właściwego Wydziału po kartę badania lekarskiego, a po jej wypełnieniu, zgodnie z wskazówkami na niej wydrukowanymi, tegoż dnia lub następnego, w każdym zaś razie najpóźniej w czasie od 1 do 10 października br. w godzinach od 9.30 do 12 należy zgłosić się do Biura Badań Lekarskich w Klinice Wewnętrznej na Antokolu.
Orzeczenie Komisji Lekarskiej jest ważne na bieżący rok akademicki.
Komisja lekarska po zbadaniu kandydata wręczy mu odcinek I karty badań, który należy złożyć w Dziekanacie swego Wydziału.

W wypadku konieczności przeprowadzenia badań dodatkowych Komisja Lekarska wyda kandydatowi (ce) na osobnym blankiecie tymczasowe potwierdzenie badania lekarskiego.

SPRAWY SZKOLNE
— 17 nowych budynków szkolnych. Z nowym rokiem szkolnym na terenie Kuratorium Okręgu Szkolnego Wileńskiego oddano do publicznego użytku 17 nowych budynków szkolnych.

Z KOLEI
— Wyjazd prezesa Falkowskiego. Prezes Dyrekcji PKP w Wilnie inż. Falkowski wyjechał służbowo do Warszawy. Wraca do Wilna i obejmie urzędowanie dn. 2 b. m.

GOSPODARSTWA
— Delegaci spółdzielczości francuskiej w Wilnie. W tych dniach bawił w Wilnie w Oddziale Związku Spółdzielczości Spożywców R. P. delegaci Federacji Kooperatyw Francuskich dla zbadania możliwości zakupów grzybów na eksport do Francji.
W przyszłym roku zostaną podjęte próby zorganizowania skupu grzybów na szeroką skalę. Sprawa ta powinna się zawczasu zainteresować Spółdzielnię wiejską aby we właściwym czasie przeprowadzić skup grzybów we własnym zakresie z pominięciem kosztownego dla spożywców pośrednictwa.

ZE ZWIĄZKÓW I STOWARZYSZEŃ.
— Polskie Towarzystwo Teozoficzne. Wczoraj w Wilnie w Oddziale Związku Spółdzielczości Spożywców R. P. delegaci Federacji Kooperatyw Francuskich dla zbadania możliwości zakupów grzybów na eksport do Francji.
W przyszłym roku zostaną podjęte próby zorganizowania skupu grzybów na szeroką skalę. Sprawa ta powinna się zawczasu zainteresować Spółdzielnię wiejską aby we właściwym czasie przeprowadzić skup grzybów we własnym zakresie z pominięciem kosztownego dla spożywców pośrednictwa.

NADESLANE.
Włosy wypadają!
Jeżeli włos nie zadawala, zarówny czy przez łupież, swędzenie głowy, lub wypadanie włosów, nie trzeba zwlekać aż będzie za późno. Nowoczesna nauka stworzyła Neo — Silvikrinum środek, który usuwa powiększone wady. Tysiące ludzi zadowolonych Neo — Silvikrinu zdrowie, bujność i piękność włosów. Neo — Silvikrin zawiera składniki, potężne podjęcie włosów dla regeneracji i porostu. Kilka kropel Neo — Silvikrinu zawiera niejakie miliony żyjących, aktywnych komórek włosowych. Prosimy napisać jeszcze dzisiaj do Laboratorium Silvikrin Gdańsk 690, Böttchergasse 23—27 i zażądać bezpłatnej próbki oraz broszury dot. włosów i ich pielęgnacji.

TEATR I MUZYKA
— TEATR WIELKI POHULANKA. Dziś, niedziela 1-go b. m. o godz. 8 wiecz. Teatr Wielki na Pohulance gra po raz drugi najnowszą sztukę laureata nagrody państwowej Jerzego Szaniawskiego „Most” w obsadzie pp. Sucheckiej, Sierskiej, Woskowskiego, Wolleki, Martyki, Skolimowskiego i Szpakiewicza — zarazem reżysera tej sztuki.

Dzisiejsze przedstawienie odbędzie się na cel Towarzystwa Opieki nad Bezdomnymi Dziećmi.

— ZNIŻKI DO TEATRU MIEJSKIEGO NA POHULANCE. Administracja Teatru Miejskiego na Pohulance wydaje codziennie od godz. 10.30 rano do 2 po poł. legitymacje niżkowe.

— Występy Opery Warszawskiej. Dziś zespół operowy czynny jest dwukrotnie, pierwsze przedstawienie o godz. 4 popoł. t. przedstawia przepiękną operę „Halka”. Ceny miejsc na to przedstawienie zostały specjalnie niższe. Wieczorem o g. 8 pod batutą znakomitego kapelmistrza Walerjana Biedziaka wystawioną będzie „Car men” z Mossakowskim i Golebiowskim w rolach głównych męskich, zaś partię tytułową wykona znakomita artystka opery warszawskiej Hoffmannowa.

— Dzisiejszy poranek dla dzieci i młodzieży. Dziś o godz. 12.30 odegrane zostanie widowisko p. W. Stanisławskiej „Z Pałacu do cyrku”, które niezmiennie przyciąga do teatru młodocianą publiczność, bo, w ostatnim przedstawieniu odbyły się przy wypełnionej widowni.

Ceny miejsc od 20 gr. Wycieczki szkolne korzystają z ulg biletowych.

— KINO-TEATR ROZMAITOSTCI — SALA MIEJSKA, OSTROBRAMSKA 5. Dziś, niedziela (1 seans o godz. 2-iej) fenomenalny film p. t. „Madame Butterfly” z Sylwią Sidney w roli głównej. Na scenie przepiękna aktorka p. t. Rozbite zwierciadło, z udziałem baletmistrza Januszowskiego i Łisickiej.

Studjum baletowe Ł. Sawiny-Dolskiej.
Studjum artystki baletu, uczestniczki Międzynarodowego konkursu Tańca Artystycznego w Warszawie, Sawiny-Dolskiej — Dąbrowskiego 7 m. 2. Przyjęcie codziennie od 4—7.

KURJER SPORTOWY

Dzień dzisiejszy w sporcie.

Mamy dzisiaj szereg ciekawych imprez sportowych. Pomówmy na wstępie o tych, które najbardziej nas interesują, a więc mecz o wejście do Ligi.

Dziś o godz. 14.30 na boisko Legii w Warszawie wejdą gracze naszego W. K. S. by stoczyć trzecią, ale już decydującą walkę z Naprzodem. Dzisiejszy mecz jeżeli nawet zakończy się historycznymi wynikami jak 1:0, to samo przez się rozstrzygnie los piłkarzy albo W. K. S. albo Naprzodu.

Prasa warszawska mecz ten reklamuje specjalnie, gdyż Warszawa żywo interesuje się z kim grać będzie w finale Polonia.

Prasa warszawska w drużynie naszej podkreśla Rogowa i piękno gry Zbroi. Ciekawi jesteśmy czy rzeczywiście piłkarze ci zagrają pięknie i czy gra ich zostanie odzwierciadlona realnym wynikiem. Na mecz ten wyjechał do Warszawy specjalnie przez nas wysłany nasz korespondent sportowy, który zda telefonicznie relację z przebiegu tej emocjonującej walki.

Drugim wydarzeniem skierowanym naszą uwagę jest mecz lekkoatletyczny w Katowicach. Wilmianie spotykają się z reprezentacją Śląska.

Prócz tych dwóch pierwszych imprez mamy ciekawe zawody, które nie mają nic wspólnego z Wilnem. Na uwagę zasługują mecze Ligowe. W Łodzi Ł. K. S. gra z Cracovią, we Lwowie Czarni grają z Wartą w Siedlcach 22 p. p. z Warszawianką, w Krakowie Wisła z Legią.

W Bukareszcie armia polska rozegra mecz piłkarski z reprezentacją armii czeskiej.

W Meranie rozpocznie się turniej tenisowy z udziałem naszych graczy. Sporom imprez jest lekkoatletycznych. W Krakowie startują najlepsi lekkoatleci Polski w zawodach międzyklubowych. W Łucku marsz 50 km. o mistrzostwo Polski, a w Warszawie startuje Walasiewiczówna.

W samą zaś Wilnie mamy tylko zawody kolarskie o godz. 15 na Pióro moncie i zawody kajakowe na Wilji.

KINA I FILMY.
„NOC W KAIRZE” (Helios).

Zakończył się kiedyś piękny warszawianki w przyszłości Bachelard, czy Gasiencach, mnożyły się idylle w kosodrzewinie etc., a nawet małżeństwa. Była moda na gorące, wkrótce po „odkryciu” Żakopanu i tureckiej lektury na barwnie utulonych chłopów w białych „portkach”, jak mawia w komput. Nie to nie przeszkadzało, że piękny Jasko ciągnął ze sobą wieloletnią miłość, ile się da, a gdy już do ona oszalała i zechciała by zostać jej przewodnikiem na całe życie, sprął ile włożyła piękny turecki zaraz, namiętny, po ślubie.

HELIOS DZIŚ! Coś nowego pod włosem! Coś niedzisz pod księżycem! Artyści, które upiś wachodniami melodiami i gorącym tchnieniem egzotycznej miłości W pozostałych rolach: Marna Loy i Reginald Denny. — Ramon Novarro odpiśwa cudowną „Pieśń miłosną nad Nilem”. NAD PROGRAM: Najnowsze atrakcje dźwiękowe. Seanse: 2—4—6—8—10—12

PAN DZIEJE GRZECHU
Dziś! Najnowsze potężne arcydzieło — najlepszy film polski według Stefana Żeromskiego
W rolach głównych SAME ASY: Karolina Lubieńska, Bogusław Samborski, Kaz. Junosza-Stepowski, Józef Węgrzyn, Al. Zeltrowicz i in. Muzyka i CHOR DANA. NAD PROGRAM: Wspaniałe dodatki. Uprzą się o przybycie na początek seansów: 2—4—6—8—10—15

CASINO DZIŚ! Ostatni dzień Lilijana Harvey w filmie o rekord. pow. Jej Królowa MOC
JUTRO PREMIERA! Piękny JOSE MOJICA ORAZ czująca MONA MARIS
Hiszpan, ulubieniec publiczności
kochać się będą w filmie
NOC MIŁOŚCI
Przewyższający o CAŁE NIEBO wszystkie dotychczas. kreacje! Szczegóły jutro.

LUX DZIŚ! Wielki film współcz. Egiptu pełen niesamowitości i grozy
Któż to się oprze pokusie ujrzenia „Mumji”?
MUMJA (Grzeszna miłość egipskiego kapłana). W roli mumijskiej wkrzeszonej do życia nieśmiertelną następcą Lon Chaney — BORIS KARLOFF (niezapomniany „Frankenstein”) „Mumja” pędziłała umysły całego świata i zainteresowała Wilno

Precz z troskami!
Wszyscy do nas, do nas, po szczęśliwe losy
1-ej klasy zreformowanej 28-iej klasowej Loterii.
Wszakże każdy wie doskonale, że największą, najszybszą i najpopularniejszą w Wilnie jest kolektura
H. MINKOWSKA NIEMIECKA 35, telefon 13—17.
Centrala: Warszawa, Nalewki 40, Oddział: Freta 5.
GDZIE STAŁE PADAJĄ NAJWIĘKSZE WYGRANE.
W ostatniej 27-iej Loterii padły u nas następujące wygrane:
150.000 — 100.000 — 50.000 — 20.000 — 10.000
i 6 wygrane pocieszenia po 5.000 zł. i wiele, wiele innych.
Ciągnięcie 1-iej klasy już dn. 19 października. Cena 1/4 losu 10 zł.
Zamówienia zamiejscowe załatwiamy odwrotną pocztą po wpłaceniu na nasze konto P. K. O. 60.928.

28 Loteria Państwowa 4-klasowa
GŁÓWNA WYGRANA 2.000.000 zł.
w najszybszym wypadku
Losy do nabycia u kolektora
K. Gorzuchowskiego, Zamkowa 9
ZWIĘKSZONA ILOŚĆ WYGRANYCH.
Cały los 40 zł. — Pół losu 20 zł. — Czwartka losu 10 zł.
Zamiejscowym wysyłamy odwrotną pocztą.

POLSKI SPÓŁDZIELCZY BANK RZEMIEŚNICZY W WILNIE
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością
ulica Portowa Nr. 28, tel. 8-22
Udziela swym członkom pożyczek na cele produkcyjne ze spłatą jednorazową lub ratami. — Przyjmuje drobne oszczędności od 1-go złotego i większe wkłady na solidne oprocentowanie.
Bank czynny codziennie oprócz świąt i niedziel w godzinach 9—11 rano i 5—7 wieczór.
Członkowie Banku są ubezpieczeni na wypadek śmierci w Kasie Pogrzebowej

PROSZEK Z „KOGUTKIEM” (MIGRENO-NEVROSIN)
USUWA NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY
MIGRENE, NEURALGIE, BÓLE ZĘBÓW, GRYPE, PRZEZIĘBIENIA, BÓLE ARTRETYCZNE, STAWOWE, KOSTNE i T.P.
PROSZEK TE WYRABIAMY I W POSTACI TABLETEK.
ŻĄDAMIE ORYGINALNYCH PROSZEKÓW z „KOGUTKIEM”

LICYTACJA
Dyrekcja Zakładu Zastawniczego Komunalnej Kasy Oszczędności m. Wilna
Wilno, ul. Trocka 14 (mury po-Franciszkańskie) tel. 7-27.
podaje do ogólnej wiadomości że dnia 17-go i 18-go października 1933 r., o godz. 5-iej po poł. odbędzie się w lokalu Zakładu, Wilno, ul. Trocka 14 sprzedaż przez licytację niewykupionych i nie prolonowanych zastawów, przyległych w Zakładzie za dowodami do Nr. 14.805, których ulgowe terminy (terminy sprzedaży z licytacji) upłynęły do dnia 1-go października 1933 r.
DYREKCJA.

Czy wierzysz w to?
Wiekosze powie zapewne: „Nie to przecież tylko rysunek”.
Postuluj zatem co mów o odbiorca NEO-SILVIKRIN’U:
„Z kuracji na włosy jestem nadzwyczaj zadowolony, ponieważ moja była tys. na pokrycia jest dziś długimi i silnymi włosami. Znajomi i krewni ze zdumieniem podziwiają me piękne faliste włosy, wprost niewiarygodnym wydaje im się, żeby na mojej polskowłosy tyśnię mogły kiedykolwiek porosnąć włosy”.
M. K.
Jakim sposobem daje Neo-Silvikrin tak cudowne wyniki?
Ponieważ Neo-Silvikrin sporządzony patentowanym sposobem z oczyszczonych włosów ludzkich — zawiera wszelkie niezbędne składniki dla porostu włosów, przeprowadzając równocześnie dezynfekcję naskórka głowy. Neo-Silvikrin jest skoncentrowaną odżywką włosów.
Dlatego Neo-Silvikrin jest nieodzownym przy leczeniu łysiny i innych niedomagań przy poroście włosów jak n. p. w wypadku włosów, swędzenie skóry głowy, łupież i t. d.
Prosimy zażądać — celem orientacji — naszych dowodów, które bezpłatnie dostarczymy wraz z próbką Neo-Silvikrin-Shampoo’u. Załączony kupon należy wyciąć i przesłać do firmy SILVIKRIN — GDAŃSK Böttchergasse 23/27.

BEZPŁATNY KUPON
prześłać w kopercie zaopatrzonej znaczkami do Silvikrin — Gdańsk, 690, Böttchergasse 23/27
gleń — d-o
Proszę o bezpłatne przesłanie:
1. Próbki Neo-Silvikrin-Shampoo’u
2. książeczki „Wypadanie i regeneracja włosów”
3. Uznania o skuteczności preparatów Neo-Silvikrin’u
Imię i nazwisko: _____
ul. i L. domu: _____
pocztą: _____

2 MIESZKANIA
po 3 pokoje lub jedno 6-pokojowe świeżo odremontowane z wszelkimi wygodami i owocowym ogrodem — ul. Kalwaryjska 156 (vis-à-vis kościół). Inform. na miejscu lub ul. Portowa 3, m. 19
POKOJE 2, 3 lub 4
wszelkie wygody z umeblowaniem kuchni — do wynajęcia — Mickiewicza Nr. 37, m. 5. Tamże mieszkanie 4-pokojowe Wszelkie wygody

PIERWSZORZĘDNA WYTWÓRNI SUKIEN I PŁASZCZY DAMSKICH I. GODLEWSKIEJ pod f. „NOUVELLES DE LA MODE”
została przeniesiona na ul. Jagiellońską 6, m. 21 (Wileńska 34, m. 21)
Maszyny do plisowania. Merezki i grompielowanie materiału na miejscu.
Robota wykwalifikowana.
CENY: Robota sukni od 8 zł.
Plisowanie spodnicy 1 zł.
Grompiowanie 20 gr.
Mereżka jedwabiem 15 gr.

MEBLE NAJWIĘKSZA NA WILEŃSZCZYNIE FIRMA MEBLI M. WILENKIN i S-ka egz. od 1843 r.
Dom Handlowy Wileńska 21 (poprzed. Tatarska 20)
polecą wszelkiego rodzaju meble w dużym wyborze tanio i solidnie

Łódzianin Tapicer-Dekorator Władysław Szczepański, otworzył wytwórnię mebli miękkich w Wilnie ul. Niemiecka 2 sklep frontowy, gdzie polecą wszelkiego rodzaju nowoczesne otomany, tapczaniki, fotele klubowe i koszetki oraz przyjmują zamówienia w zakresie tapicerstwa a także przetwarzają wszelkie miękkie meble i wykonują gustowne dekoracje. Wykonanie solidne i punktualne, obsługa fachowa.

Dr. Zeldowicz
Choroby skórne, weneryczne, choroby moczowych, od g. 9—1 i 5—8 wiecz.
Dr. Zeldowiczowa
Chor. kobiece, weneryczne, choroby moczowych od g. 12—2 i 4—6 wiecz.
Mickiewicza 24, tel. 277

Dr. Kenigsberg
Choroby skórne, weneryczne, choroby moczowe, ulica Mickiewicza 4, telefon 10-90, od godz. 9—12 i 4—8.
Dr. Wolfson
Choroby skórne, weneryczne, choroby moczowe, Wileńska 7, tel. 10-67, od godz. 9—1 i 4—8

Akuszka Maria Laknerowa
przyjmuje od 9 do 7 wiecz. ulica Kasztanowa 7, m. 5, W. Z. P. Nr. 69.

Instytut Piękności Oddział Paryskiej t-my „KEVA”
ul. Mickiewicza Nr. 37 telefon 6-57
przyj. od godz. 11-iej do 1-iej po południu.
Odmładzanie twarzy. Leczenie wszelkich wad cery. Masaż i Elektryzacja. W. Z. P. 50

DRUKARNIA I INTROLIGATORIA „ZNICZ”
Wilno, Biskupia 4. Telefon 3-40.
Dziela książkowe, druki, książki dla urzędów, biuletyny, wykazy, prospekty, zaproszenia, afisze i wszelkiego rodzaju roboty drukarskie WYKONYWA PUNKTUALNIE — TANIO — SOLIDNIE
Przyjmę posadę kelnerki
Kaucja 500 zł. Oferty do Admin. „Kuryera Wileńskiego” pod „500 zł.”
Ochmistrzynia poszukuje posady do majątku
ul. Subocz 47—1.